
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  

 

1 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 VISTI: 

•  il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante, tra 

l'altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020; 

•  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 

2007/435/CE del Consiglio; 

•  il Regolamento delegato (UE) n. 1042/20.14 della Commissione, del 25 luglio 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di 

controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

•  i Regolamenti delegati (UE) n. l 048/2014 e 1049/2014 del 30 luglio 2014 della Commissione in tema di 

comunicazione, pubblicità e diffusione delle informazioni; 

•  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/840 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli 

effettuati dalle autorità responsabili ai sensi del Regolamento (UE) n. 514/2014; 

•  il Programma Nazionale FAMI, approvato dalla Commissione con Decisione C (2015) 5343 del 3 agosto 

2015, successivamente modificato e approvato con Decisione C (2016) 1823 del 21.03.2016, C/2017) 5587 

del 14.08.2017 e C (2017) 8713 dell’11.1 2.2017, che alla lettera h) dell'obiettivo specifico 2, Obiettivo 

Nazionale 2, prevede la promozione di servizi di “Formazione Linguistica”; 

•  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi.” e s.m.i.; 

•  il Regolamento Generale UE 2016/679 - GDPR sulla protezione dei dati; 

•  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”; 

•  il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo Unico in materia di Immigrazione); 

•  il Decreto del Presidente della Repubblica 3.1 agosto 1999, n. 394 (Regolamento in attuazione del T.U. in 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 del 22/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

OGGETTO 

Oggetto: Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020/OS2 

Integrazione-Migrazione Legale/ON2 Integrazione. Piani Regionali per la 

Formazione Civico linguistica dei cittadini di Paesi Terzi 2018-2021. 

PROG- 2498 P.A.R.I “Politiche Attive e Risorse per 1’Integrazione”. 

Impegno somme pagamento saldo alle consulenti Esperta legale Avv.ta 

Lorella Cancelli e Revisore Contabile Dott.ssa Enrica Castrignanò.  

CUP C18H18000190001 

 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  

 

2 

 

 

materia di Immigrazione); 

•  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, 

•  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001 - Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328. 

 

PRESO ATTO che la gestione del Fondo é stata attribuita al Ministero dell‘Interno. Dipartimento per le 

libertà civili e l’immigrazione; 

 

RICHIAMATO il Decreto dell’Autorità Responsabile con il quale il Ministero dell’Interno ha adottato 

l'Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020/OS2 Integrazione-Migrazione Legale /ON2 Integrazione “Piani Regionali per la 

Formazione civico linguistica dei cittadini dei paesi terzi 2018-2021” con scadenza al 3 settembre 2018; 

 

DATO ATTO che Capofila del Progetto PROG 2498 P.A.R.I. — Politiche Attive e Risorse per 

l’Integrazione”, è la Regione Abruzzo in partenariato costituito dai seguenti soggetti: 

• Ufficio Scolastico Regionale; 

• C.P.I.A. di Chieti — Pescara; 

• C.P.I.A. di Teramo 

• C.P.I.A. di L’Aquila 

• Fondazione Mondo Digitale; 

 

DATO ATTO, altresì, che il menzionato progetto, con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12. 2018, è 

stato ammesso a finanziamento per un importo di 777.607,48= a valere sul F.A.M.I 2014-2020, 

successivamente è stato prorogato al 30/06/2023 e contestualmente rimodulato per un totale di progetto pari a 

complessivi € 667.926,99 registrando una spesa finale rendicontata di € 572.533,79; 

 

CONSIDERATO che: 

•  in data 26/03/2019 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Ministero del l'Interno e il beneficiario Capofila, 

Regione Abruzzo, relativa al PROG 2498 “P.A.R.I. — Politiche Attive e Risorse per l'Integrazione”; 

•  le risorse assegnate sono state erogate, come previsto dall’ art.10 della Convenzione, con le seguenti 

modalità: 

- acconto (50%) pari a € 388.803,74 – nell’anno 2019; 

- rimborso intermedio, approvato il 29/10/2021 di € 198.134,33 (nel limite del 30%) – nell’anno 2021;  
- il rimborso finale dovrebbe essere pari a 0,00 (zero), come comunicato in data 30/10/2023 per una 

differenza da restituire al Ministero per un importo che sarà determinato all’esito dei controlli previsti nel 

2024; 

 

DATO ATTO che: 

•  alla Regione Abruzzo -  beneficiario capofila - sono state destinate risorse pari ad € 25.680,00, per l'attività 

di certificazione della spesa e consulenza legale, relative alla realizzazione del Progetto suddetto e che tale 

somma è ricompresa nell’acconto di € 388.803,74, come trasferita dal Ministero; 

• dagli esiti della procedura di affidamento diretto attraverso la selezione comparativa tra professionisti e la 

consultazione di almeno 3 preventivi (per importi inferiori a € 40.000,00, come previsto dal “Manuale delle 

Regole di ammissibilità delle spese”), sono stati individuati i professionisti l'avvocato Lorella Cancelli per la 

consulenza legale e la Dott.ssa Enrica Castrignanò in qualità di revisore contabile; 

• a seguito della proroga delle attività progettuali al 30/06/2023, sono state acquisite le disponibilità a 

proseguire le attività in capo alle consulenti già individuate, come risulta dagli atti del fascicolo d’ufficio; 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  

 

3 

 

 

• le prestazioni professionali sono state rese nei termini previsti e trasmesse al Ministero per la rendicontazione 

finale e i relativi controlli per la validazione finale; 

 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione Dirigenziale DPF013/90 del 20.08.2019, avente ad oggetto “F.A.M.I. (Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione) 2014-2020 Piani Regionali per la Formazione Civico linguistica dei cittadini di 

Paesi Terzi 2018-2021. Progetto PROG-2498 P.A.R.I “Politiche Attive e Risorse per 1’integrazione”. 

Accertamento risorse finanziarie sull'esercizio 2019 Capitolo dell’Entrata 22540, denominato "Assegnazioni 

Statali per le Politiche Attive e Risorse per 1’integrazione Piani Regionali Formazione Linguistica -  Prog. N. 

2498” con la quale è stata accertata sul Cap. dell’Entrata 22540 la somma di € 388.803,74 (quietanza n. 3.1 del 

2.08.2019), corrispondente al Cap. di Spesa n. 71540, denominato “Politiche Attive e Risorse per 1’attuazione 

Progetto 2498 - Piani Regionali di Formazione Linguistica”; 

• la Determinazione Dirigenziale DPF013/91 del 27.08.20 19 con la quale sono stati affidati gli incarichi di: 

   - esperto legale per l’attuazione e certificazione della spesa del Progetto PROG-2498 “P.A.R.I. — Politiche 

     Attive e. Risorse per 1’integrazione all’Avv. Lorella Cancelli, per un importo di € 5.994.00 comprensivo di  

     IVA e di ogni altra spesa ed oneri; 

   - revisore contabile indipendente, per l’attuazione e certificazione della spesa del Progetto PROG-2498 alla  

     Dott.ssa Enrica Castrignanò per un importo di € 7.000,00 comprensivo di IVA e di ogni altra spesa ed 

     oneri; 

• la Determinazione Dirigenziale DPF013/160 del 6/12/2019 avente ad oggetto “F.A.M.I. (Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione) 2014-2020 Piani Regionali per la Formazione Civico linguistica dei cittadini di 

Paesi Terzi 2018-2021. Progetto PROG-2498 P.A.R.I “Politiche Attive e Risorse per 1’integrazione”. 

Impegno somme ed erogazione acconto ai consulenti Esperto Legale – Avv. Lorella Cancelli e Revisore 

Contabile Enrica Castrignanò”; 

 

CONSIDERATO CH la Regione Abruzzo deve procedere al pagamento dei saldi ai propri consulenti, nel 

rispetto delle previsioni dell’art. 10 della Convenzione di sovvenzione FAMI – PROG.2498 “Condizioni di 

erogazione della sovvenzione e requisiti delle registrazioni contabili”, stipulata il 26/03/2019, che definisce le 

modalità di erogazione delle risorse assegnate al beneficiario anche sulla base del cronoprogramma delle 

attività progettuali, nella misura seguente in capo ai consulenti/Auditors; 

 

VISTE le fatture elettroniche trasmesse dalle seguenti professioniste, per il pagamento dei saldi spettanti per 

le attività consulenza inerenti il Progetto PROG-2498 “P.A.R.I. Politiche Attive e Risorse per l’integrazione”, 

che si allegano in formato elettronico (All. 1 e 2) di seguito elencate: 

1) Revisore Contabile – Dott.ssa Enrica Castrignanò – Fattura FPA 2/23 del 30/10/2023 dell’importo 

complessivo di € 3.500,00 (iva e oneri inclusi), corrispondente al saldo delle spettanze, acquisita al protocollo 

della Regione - Fatture PA il 30/10/2023 con il progressivo annuo 10167/2023; 

2) Esperto Legale – Avv. Lorella Cancelli – Fattura n. FPA 13/23 del 6/11/2023 dell’importo complessivo di € 

2.997,00 (iva e oneri inclusi), corrispondente al saldo delle spettanze, acquisita al protocollo della Regione - 

Fatture PA il 6/11/2023, con il progressivo annuo 10471/2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- le prestazioni dei consulenti sono state regolarmente effettuate;    

- sono state acquisite le certificazioni DURC, rilasciate on line dall’INPS per la Dott.ssa Enrica Castrignanò e 

dalla Cassa Forense per l’Avv. Lorella Cancelli, che risultano in regola con i versamenti contributivi (v. All.3 

e 4); 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  

 

4 

 

 

- non si è proceduto alla verifica ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e ss.mm.ii. e al connesso D.MEF 

18 gennaio 2008, n. 40, in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche amministrazioni, essendo i pagamenti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

RITENUTO di dover liquidare e pagare la somma complessiva di € 6.497,00 a valere sul Cap. di Spesa n. 

71540, denominato “Politiche Attive e Risorse per 1’integrazione Progetto 2498 — Piani Regionali di 

Formazione Linguistica”, art.3, impegno 4646/2023, – PdC 1.03.02.10.000 (consulenze); 

 

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i., 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate  

 

1) di liquidare i saldi del 50%, delle prestazioni professionali regolarmente effettuate dalla Dott.ssa Enrica 

Castrignanò - Revisore contabile e  dall’Avv. Lorella Cancelli – Esperto legale, in qualità di 

Consulenti/Auditors del Progetto P.A.R.I “Politiche Attive e Risorse per 1’integrazione - PROG-2498”, 

concluso il 30/06/2023, nel rispetto delle previsioni dell’art. 10 della Convenzione di sovvenzione FAMI – 

PROG.2498 “Condizioni di erogazione della sovvenzione e requisiti delle registrazioni contabili”, stipulata il 

26/03/2019; 

 

2) di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 a pagare le fatture elettroniche allegate (All. 1 e 2) 

- per un importo complessivo di € 6497,00 - a valere sul cap. di spesa 71540, art. 3 denominato “Politiche 

Attive e Risorse per 1’integrazione Progetto 2498 — Piani Regionali di Formazione Linguistica” – PdC 

1.03.02.10.001 (consulenze), impegno 4646/2023, che presenta la necessaria disponibilità, con le modalità per 

ciascuna indicata alle seguenti professioniste: 

 

   Revisore Contabile – Dott.ssa Enrica Castrignanò – FPA 2/23 del 30/10/2023 dell’importo complessivo 

di € 3.500,00 (iva e oneri inclusi), acquisita al protocollo della Regione - Fatture PA il 30/10/2023 con il 

progressivo annuo 10167/2023, sull’Iban IT41B0896877750000160100050; 

 

   Esperto Legale – Avv. Lorella Cancelli – Fattura n. FPA 13/23 del 6/11/2023 dell’importo complessivo 

di € 2.997,00 (iva e oneri inclusi), acquisita al protocollo della Regione - Fatture PA il 6/11/2023, con il 

progressivo annuo 10471/2023 sull’Iban IT36g0200815404000105519736;    

 

3) di versare all’Erario le rispettive somme dovute, indicate nelle fatture (All. 1 e 2) , secondo la normativa 

vigente in materia; 

 

4) di dare atto che le certificazioni DURC, rilasciate on line dall’INPS per la Dott.ssa Enrica Castrignanò e 

dalla Cassa Forense per l’Avv. Lorella Cancelli, risultano in regola con i versamenti contributivi (v. All. 3 e 

4); 

 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  

 

5 

 

 

5) di dare atto, altresì, che gli importi dei pagamenti dovuti non comportano la verifica ai sensi dell’art. 48 bis 

del DPR 602/1973 e al D.M. n. 40 del 18/01/2008 essendo gli importi inferiori a € 5.000,00;  

 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB014 per il seguito 

di competenza, nonché alla Direttrice del Dipartimento Lavoro – Sociale; 

 

7) di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale 

regionale ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 

 

8) di dare atto, infine, che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a 

norma delle disposizioni vigenti in materia. 

 

                                                                                                            

 

La Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa  Francesca Rasetta                                                                

          (f.to elettronicamente)                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                         Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                                          Dott. Tobia Monaco 

                                                                                                                            (f.to digitalmente)  

 

 

 


		2023-11-22T16:06:22+0100
	TOBIA MONACO




